
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

9пи ft ил М7^/и^
ПРИКАЗ

г. Иркутск

О внесении изменений в Порядок составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет министерства сельского хозяйства Иркутской 
области и казенных учреждений, находящихся в ведении министерства 

сельского хозяйства Иркутской области

В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Общими требованиями к порядку 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, 
утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
14 февраля 2018 года № 26н, Положением о порядке и сроках составления 
проекта областного бюджета, проекта бюджета территориального 
государственного внебюджетного фонда и порядке работы над документами 
и материалами, представляемыми в Законодательное Собрание Иркутской 
области одновременно с проектом областного бюджета, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 3 августа 2012 года 
№ 416-пп, постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 
2009 года № 389/168-пп «О министерстве сельского хозяйства Иркутской 
области», статьей 21 Устава Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных 
смет министерства сельского хозяйства Иркутской области и казенных 
учреждений, находящихся в ведении министерства сельского хозяйства 
Иркутской области, утвержденный приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области от 3 июля 2017 года № 70-мпр (далее-Порядок), 
следующие изменения:

1) в пункте 12:
в абзаце первом после слов «в установленном порядке изменений в 

бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты 
бюджетных обязательств» дополнить словами «, в связи с внесением 
изменений в Закон о бюджете и изменением показателей сводной бюджетной 



росписи и лимитов бюджетных обязательств распоряжениями Министерства 
финансов Иркутской области по итогам завершения текущего финансового 
года»;

2) приложения 1-5 изложить в новой редакции (прилагаются);
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).
ogirk.ru

www.pravo.gov.ru

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Министр сельского хозяйства

Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 к Приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области .
от 1^/года № /7 р 

«Приложение 1
к Порядку составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет министерства и казенных учреждений, 
находящихся в ведении министерства сельского хозяйства 
Иркутской области
ФОРМА

УТВЕРЖДАЮ:

(наименование должности лица, утверждающего смету)

(наименование главного распорядителя бюджетных 
средств)

(подпись)
«___ » 20 г.

(расшифровка подписи)

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20 ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20 ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20___ и 20____ ГОДОВ *)

от«» 20 г. **

Получатель бюджетных средств

Распорядитель бюджетных средств
Главный распорядитель бюджетных средств
Наименование бюджета
Единица измерения: руб.

Форма по 
ОКУД

Дата 
по Сводному 

реестру 
по Сводному 

реестру 
Глава по БК 
по ОКТМО 

по ОКЕИ
Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя ****

Сумма

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расходов

на 20____ год
(на текущий 

финансовый год)

на 20__ _ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО:



2

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам, осуществляемых в целях обеспечения выполнения функций учреждения***

Наименование показателя
Код 

строк 
и

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя **** Сумма

Раздел, 
подразде 

л

Целее 
ая 

статья
Вид расходов КОСГУ Доп. ЭК

на 20____ год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20___ _ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям, иным некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым компаниям; осуществление 
платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права; обслуживание государственного долга, исполнение судебных актов, 
государственных гарантий Российской Федерации, а также по резервным расходам; иные расходы

Наименование показателя
Код 

строк 
и

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя **** Сумма

Раздел, 
подразде 

л

Целев 
ая 

статья
Вид расходов КОСГУ Доп. ЭК

на 20____ год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20____ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:



3

Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование показателя
Код 

строк 
и

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя * * ** *** **** Сумма

Раздел, 
подразде 

л

Целев 
ая 

статья
Вид расходов КОСГУ Доп. ЭК

на 20____ год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20____ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:

(наименование должности лица главного распорядителя 
бюджетных средств, согласующего смету)

(подпись) (расшифровка подписи)

«___»20 г.

* В случае утверждения закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
** Указывается дата подписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы.
***Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, установленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, 
№ 18, ст. 2117,2010, № 19, ст. 2291; 2013, № 52, ст. 6983).
«‘♦♦Указывается код классификации операций сектора государственного управления или код аналитического показателя в случае, если Порядком ведения сметы предусмотрена дополнительная детализация показателей 
сметы по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей)».

(наименование должности начальника структурного 
подразделения)

(наименование должности исполнителя)

Согласовано:

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2 к Приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

от 20^года №

«Приложение 2
к Порядку составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет министерства и казенных учреждений, 
находящихся в ведении министерства сельского хозяйства 
Иркутской области
ФОРМА

УТВЕРЖДАЮ:

(наименование должности лица, утверждающего смету)

(наименование главного распорядителя бюджетных 
средств)

(подпись)
«___»20____ г.

(расшифровка подписи)

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20____ ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20____ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20____ и 20 ГОДОВ *)

от «»20___ г. **

Получатель бюджетных средств

Распорядитель бюджетных средств
Главный распорядитель бюджетных средств
Наименование бюджета
Единица измерения: руб.

Форма по 
ОКУД

Дата 
по Сводному 

реестру 
по Сводному 

реестру 
Глава по БК 
по ОКТМО 

по ОКЕИ
Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя ****

Сумма

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расходов

на 20____ год
(на текущий 

финансовый год)

на 20____ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО:



2

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам, осуществляемых в целях обеспечения выполнения функций учреждения***

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического показателя Сумма

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов КОСГУ Доп. ЭК

на 20 год 
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20____ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям, иным некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым компаниям; осуществление 
платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права; обслуживание государственного долга, исполнение судебных актов, 
государственных гарантий Российской Федерации, а также по резервным расходам; иные расходы

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического показателя 
**♦* Сумма

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов КОСГУ Доп. ЭК

на 20____ год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20__ _ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:



3

Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического показателя Сумма

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов КОС ГУ Доп. ЭК

на 20___ год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20 год 
(на первый год 

планового 
периода)

на 20 год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:

Главный бухгалтер

СОГЛАСОВАНО:

(подпись) (расшифровка подписи)

(наименование должностного лица, согласующего смету)

(наименование учреждения)

(подпись) (расшифровка подписи)

«____»20____ г.

* В случае утверждения закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
* * Указывается дата подписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы.
♦♦♦Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, установленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 18, 
ст. 2117, 2010, № 19, ст. 2291; 2013, № 52, ст. 6983).
****_Указывается код классификации операций сектора государственного управления или код аналитического показателя в случае, если Порядком ведения сметы предусмотрена дополнительная детализация показателей сме' 
по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей)».



Приложение 3 к Приказу министерства сельского хозяйства

«ПриложениеЗ
к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 
министерства и казенных учреждений, находящихся в ведении 
министерства сельского хозяйства Иркутской области
ФОРМА

министерство финансов Иркутской
области________________________________
(наименование органа, организующего исполнение 
бюджета)

Уведомление об изменении лимитов бюджетных обязательств
на_______________гг.

Распорядитель: по ОКПО

Единица измерения: руб. по ОКЕИ

Получатель бюджетных средств: по ОКПО

Основание: 

Источник изменения лимитов:

Коды

383

Наименование показателя КВСР КФСР КЦСР КВР КОСГУ Доп. ФК Доп. ЭК Доп. КР КВФО Код 
цели

Расходное 
обязательство

Изменения 
лимитов 
текущего 

года

Изменения 
лимитов 2- 

го года

Изменения 
лимитов 3-го 

года

Итого:

(наименование должности начальника структурного 
подразделения) (подпись) (расшифровка подписи)

(наименование должности исполнителя) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 4 к Приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области .

от 20Z^ года №

«Приложение 4
к Порядку составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет министерства и казенных 
учреждений, находящихся в ведении министерства 
сельского хозяйства Иркутской области
ФОРМА

УТВЕРЖДАЮ:

(наименование должности лица, утверждающего смету)

(наименование главного распорядителя бюджетных 
средств)

(подпись) (расшифровка подписи)
«___»____ 20____ г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20____ ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20 ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20___ и 20 ГОДОВ *)

от «»20___ г. **

Получатель бюджетных средств

Распорядитель бюджетных средств
Главный распорядитель бюджетных средств
Наименование бюджета
Единица измерения: руб.

Форма по 
ОКУД

Дата 
по Сводному 

реестру 
по Сводному 

реестру 
Глава по БК 
по ОКТМО 

по ОКЕИ
Раздел 1. Итоговые изменения показателей бюджетной сметы

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя ****

Сумма

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расходов

на 20____ год
(на текущий 

финансовый год)

на 20____ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО:



2

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам, осуществляемых в целях обеспечения выполнения функций учреждения***

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя **** Сумма

Раздел, 
подразде 

л
Целевая статья Вид расходов КОС ГУ Доп. ЭК

на 20___ год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20____ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20__ _ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям, иным некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым компаниям; осуществление платежей, 
взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права; обслуживание государственного долга, исполнение судебных актов, государственных 
гарантий Российской Федерации, а также по резервным расходам; иные расходы

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя **** Сумма

Раздел, 
подразде 

л
Целевая статья Вид расходов КОСГУ Доп. ЭК

на 20__ _год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20____ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:



3

Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя **** Сумма

Раздел, 
подразде 

л
Целевая статья Вид расходов КОСГУ Доп. ЭК

на 20__ _год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20____год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20 год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:

(наименование должности начальника структурного 
подразделения) (подпись) (расшифровка подписи)

(наименование должности исполнителя) (подпись) (расшифровка подписи)

Согласовано:

(наименование должности лица главного распорядителя 
бюджетных средств, согласующего смету)

(подпись) (расшифровка подписи)

«»20___ г.

* В случае утверждения закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
* * Указывается дата подписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы.
•‘♦Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, установленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, 
№ 18, ст. 2117,2010, № 19, ст. 2291; 2013, № 52, ст. 6983).
♦♦♦♦Указывается код классификации операций сектора государственного управления или код аналитического показателя в случае, если Порядком ведения сметы предусмотрена дополнительная детализация показателей 
сметы по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей)».



Приложение 5 к Приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области .
от у 20^^ года № I'CC/lD

«Приложение 5 
к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных 
смет министерства и казенных учреждений, находящихся в 
ведении министерства сельского хозяйства Иркутской области

ФОРМА
УТВЕРЖДАЮ:

(наименование должности лица, утверждающего смету)

(наименование главного распорядителя бюджетных средств)

(подпись)
«____»20____ г.

(расшифровка подписи)

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20____ ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20 ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20___ и 20_____ГОДОВ *)

КОДЫ

от« » 20

Форма по 
ОКУД 

Дата 
по Сводному

Получатель бюджетных

Единица измерения: руб.

Распорядитель бюджетных средств
по Сводному 

реестру
Главный распорядитель бюджетных средств Глава по БК
Наименование бюджета по ОКТМО

по ОКЕИ

501013

383
Раздел 1. Итоговые изменения показателей бюджетной сметы

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналитического 
показателя ****

Сумма

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расходов

на 20____год
(на текущий финансовый 

год)

на 20____ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО:



2

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам, осуществляемых в целях обеспечения выполнения функций учреждения***

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического показателя 
♦♦♦♦ Сумма

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов КОСГУ Доп. ЭК

на 20____ год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20____ год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям, иным некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым компаниям; осуществление 
платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права; обслуживание государственного долга, исполнение судебных актов, 
государственных гарантий Российской Федерации, а также по резервным расходам; иные расходы

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического показателя 
♦♦♦* Сумма

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов КОСГУ Доп. ЭК

на 20____ год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20___  год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:



3

Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического показателя 
♦♦♦* Сумма

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов КОСГУ Доп. ЭК

на 20____ год
(на текущий 
финансовый 

год)

на 20 год
(на первый год 

планового 
периода)

на 20____ год
(на второй год 

планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Расходы 200

ИТОГО:

Главный бухгалтер
(подпись) (расшифровка подписи)

СОГЛАСОВАНО:

(наименование должностного лица, согласующего смету)

(наименование учреждения)

(подпись) (расшифровка подписи)

«____»20____ г.

* В случае утверждения закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
* * Указывается дата подписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы.
♦♦♦Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, установленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, 
№ 18, ст. 2117,2010, № 19, ст. 2291; 2013, № 52, ст. 6983).
****_Указывается код классификации операций сектора государственного управления или код аналитического показателя в случае, если Порядком ведения сметы предусмотрена дополнительная детализация показателей сме' 
по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей)».


